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Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt det stigende antal personer som fraflytter 
Grønland skal give anledning til en særlig indsats, både i forhold til de som flytter uden 
nogen særlig grund og meget spontant, og i særdeleshed i forhold til de som flytter fra 
Grønland til Danmark grundet sociale forhold. 
(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit) 
 
 
Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Familie og Justitsvæsen, Martha Lund Olsen) 
 
 
Jeg vil gerne takke Sara Olsvig for at fremsætte et relevant forslag. 
Forslaget har stor lighed med de overvejelser, som Naalakkersuisut gør sig på dette område.  
 
Det er altid svært at flytte til et andet land. Meget kan være anderledes. Hvis man ikke har 
kendskab til forhold i det nye land, så kan mange overraskelser vente.  
Naalakkersuisuts holdning er, at de personer som flytter fra landet, skal kunne finde 
informationer om forhold, der gør sig gældende i Danmark  
 
Det er bekymrende at flere vælger at flytte til Danmark på grund af sociale problemer. Men i 
forhold til problematikken omkring fraflytning af grønlændere til Danmark grundet sociale 
forhold må det konstateres, at den førte politik er afgørende for fraflytningen. 
Voldsramte og udsatte familier skal kunne få den hjælp, som de har behov for her i landet. 
Her spiller familiecentrene og familiehøjskolerne en stor rolle. Derfor har Naalakkersuisut i 
forslaget til finansloven betragteligt forhøjet tilskuddet til familiecentrene og 
familiehøjskolerne.  
 
Naalakkersuisut er glade for den aftale, der er indgået med Danmark om at der skal lovgives 
om en underretningspligt mellem danske og grønlandske kommuner. Aftalen skal gøre det 
muligt, at udveksle oplysninger om socialt udsatte familier mellem grønlandske og danske 
kommuner. Det er positivt, at det samarbejde kan hjælpe de familier, der vælger at flytte til et 
mere positivt møde med det danske samfund. Naalakkersuisut fremsætter forslag om, at den 
grønlandske del af underretningspligten som del af udkast til ny Inatsisartutlov om hjælp til 
børn og unge, som fremsættes på Forårssamlingen 2014. 
 
Gennem Naalakkersuisuts aktive deltagelse er der overfor den danske regering fremsat ønske 
om sikring af midler til udsatte grønlændere bosat i Danmark, hvor den danske regering vil 
søge muligheder for at finde fast finansiering til disse sociale projekter som et særskilt 
initiativ for den danske finanslov for 2014. 
 
Et trygt og sundt liv for familien er også et liv uden vold. Flere kvinder rejser til Danmark på 
grund af vold. Derfor vil Naalakkersuisut sætte fokus på krisecentrene. Derfor har 
Naalakkersuisut set på muligheden for et samarbejde med organisationen Danner. Danner er 
en organisation, der internationalt arbejder for at stoppe volden mod kvinder og børn, og som 
har stor ekspertise på området. Gennem en aktiv indsats på krisecentrene kan fraflytningen 
forhåbentlig mindskes, fordi vi lokalt får bedre mulighed for at hjælpe voldsramte familier.  
 
Der skal ikke være tvivl om, at det står enhver frit for at flytte og starte et nyt liv inden for 
rigsfællesskabet. Nogle familier flytter meget spontant, hvor grunden ikke er sociale 
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problemer. Disse familier har måske ikke stort kenskab til danske samfundsforhold, og det 
kan give ubehagelige overraskelser. Derfor vil Naalakkersuisut arbejde på at udarbejde 
informationsmateriale til disse grupper. 
 
Med disse bemærkninger ønsker jeg jer en god debat i salen. 


